КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ТБИЛИССКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2018 года

№ 54

ст. Нововладимировская
О внесении изменений в постановление
администрации Нововладимировского сельского поселения
Тбилисского района от 01.11.2017г. № 79 «Об утверждении
муниципальной программы Нововладимировского  сельского
поселения Тбилисского района «Комплексные меры по
профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского
сельского  поселения Тбилисского района
на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7.1. ч. 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь, статьями 31, 66 устава Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, постановляю:

1. Внести изменений в постановление администрации Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района от 01.11.2017г. № 79 «Об утверждении муниципальной программы Нововладимировского сельского поселения Тбилисский район ««Комплексные меры по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского  сельского  поселения Тбилисского района на 2018-2020 годы», изложив приложение «Муниципальная программа ««Комплексные меры по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского  сельского  поселения Тбилисского района на 2018-2020 годы» в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой

  3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Нововладимировского сельского
поселения Тбилисского района
Ю.Б. Ефименко
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Нововладимировского сельского поселения  Тбилисского  района

     от 20.07.2018
№54
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского  сельского  поселения Тбилисского района на 2018-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского  сельского  поселения Тбилисского района

 на 2018-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Комплексные меры по профилактике наркомании, алкоголизма и связанных с ними правонарушений на территории Нововладимировского  сельского  поселения Тбилисского района на 2018-2020 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	Соисполнители программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Нововладимировский культурно-досуговый центр»

	Перечень подпрограмм (основных мероприятий муниципальной программы)
	1. Изготовление печатной продукции (листовки, буклеты), изготовление баннера (перетяжки) с указанием информации о службах помощи (телефоны доверия).

2. Ведение банка данных семей, находящихся в социально опасном положении.

3.  Организация и проведение мероприятий, направленных  на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание.

4. Проведение постоянных рейдов молодежных патрулей в поселении.

5.  Ведение банка данных граждан, ведущих асоциальный образ жизни.

6.  Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства.

7. Организация проведения отчетов по результатам профилактической работы участковых уполномоченных полиции  перед населением, коллективами предприятий, учреждений, организаций.

8. Освещение в средствах массовой информации работы Совета профилактики поселения.

9. Проведение мониторинга по выявлению  дикорастущих наркосодержащих растений на территории поселения.

10. Проведение сходов граждан по проблеме незаконного оборота наркотических средств, профилактики наркомании, алкоголизма.

11. Проведение рейдовых мероприятий в рамках исполнения закона Краснодарского края   № 1539 – КЗ и № 1267 -КЗ по выявлению правонарушений.

12. Проведение спортивно-массовых мероприятий.

13. Создание и обновление стендов, наглядной агитации по антинаркотической и антиалкогольной тематике с указанием имеющихся служб помощи детям (телефоны доверия, телефоны районных и краевых психологических центров, наркологических служб).

	Цели и задачи  муниципальной программы
	-дополнительное  усиление мер    по    обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних;

-совершенствование профилактики преступлений и иных правонарушений среди молодежи;

-воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию   борьбы   с пьянством,     алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

-стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на улицах и в других общественных местах;

-выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения, формирование сельском поселении позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей;

-вовлечение в предупреждение правонарушений работников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;

-создание целостной системы информационного обеспечения деятельности правоохранительных органов.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию
муниципальной программы
	Объем финансирования Программы составляет   10600-00 рублей из бюджета поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Стабилизация снижения уровня преступности на улицах и в других общественных местах.

2. Предупреждение правонарушений работников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций.

3. Активизация  борьбы   с пьянством,     алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

4. Снижение  негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие поселения, формирование сельском поселении позитивных ценностей и установок, направленных на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических ценностей

Цели и задачи Программы

Профилактика наркомании, алкоголизма законодательно определена как совокупность мероприятий политического, экономического, правового, социального, медицинского, педагогического, культурно-просветительского, физкультурно-оздоровительного и иного характера, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании, алкоголизма, а антинаркотическая и антиалкогольная пропаганда – как пропаганда здорового образа жизни, в том числе направленная на формирование в обществе негативного отношения к наркомании, алкоголизму.

Основными целями программы является объединение усилий по созданию условий для приостановления роста незаконного злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений, особенно в подростковой среде, пропаганда здорового образа жизни направленная на формирование в обществе негативного отношения к наркомании, алкоголизму и принятие мер по более активному вовлечению к профилактике правонарушений  жителей Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района.

2. Финансовое обеспечение Программы

Объем финансирования Программы на 2018 год –10,6 тысяч рублей из средств бюджета Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района.

3. Механизм реализации Программы

3.1. Финансирование расходов по мероприятиям Программы за счет средств бюджета Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района осуществляется целевым назначением.

3.2. Реализация Программы осуществляется в установленном законодательством порядке с применением системы заключения договоров на выполнение услуг для нужд администрации Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района.

3.3. Реализация Программы обеспечивается наличием четкого механизма принятия следующих решений:

- прекращения финансирования программного мероприятия в случае отсутствия конкретных показателей результативности или эффективности;

- увеличения расходов по программному мероприятию, демонстрирующему положительный эффект;

- уточнения содержания программного мероприятия по результатам реализации.

4. Организация управлением Программой и контроль

за ходом ее реализации

4.1. Заказчиком Программы является Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района.

Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района определяет формы и методы управления Программой в порядке, установленном действующим законодательством.

Специалисты администрации Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района осуществляют подготовку в установленные сроки информации о ходе реализации Программы.

4.2. Заказчик осуществляет:

- совместно с Советом Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района контроль за ходом выполнения мероприятий, эффективным и целевым использованием средств на реализацию Программы;

 - подготовка предложений по корректировке Программы;

 - информационно-аналитическое   обеспечение      процесса      реализации Программы.

5. Критерии выполнения Программы

5.1. Критериями оценки выполнения Программы являются:

-уменьшение количества лиц (взрослое население), состоящих на диспансерном учете у нарколога в центральной районной больнице;

-уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на учете в диспансерном у нарколога в центральной  районной  больнице;

-уменьшение числа преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков или их аналогов, сильнодействующих веществ.

5.2. Реализация Программы позволит усилить информирование население по профилактики правонарушений связанных с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

6. Мероприятия Программы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Исполнитель

	1.
	Изготовление печатной продукции (листовки, буклеты), изготовление баннера (перетяжки) с указанием информации о службах помощи (телефоны доверия).
	31.12.2018 г.
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района

	2
	Ведение банка данных семей, находящихся в социально опасном положении
	постоянно
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района

	3
	Организация и проведение мероприятий, направленных  на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание.
	в соответствии с утвержденными планами работ
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, МБУК «Нововладимировского  КДЦ»

	4
	Проведение постоянных рейдов молодежных патрулей в поселении
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимиовского  сельского поселения Тбилисского района

	5
	Ведение банка данных граждан, ведущих асоциальный образ жизни
	постоянно
	-
	Администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района

	6
	Проведение мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, УУП ОВД по Тбилисскому району (по согласованию)

	7
	Организация проведения отчетов по результатам профилактической работы участковых уполномоченных полиции  перед населением, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, УУП ОВД по Тбилисскому району (по согласованию)

	8
	Освещение в средствах массовой информации работы Совета профилактики поселения
	31.12.2018 г.
	-
	Администрация

Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района

	9
	Проведение мониторинга по выявлению  дикорастущих наркосодержащих растений на территории поселения
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, УУП ОВД по Тбилисскому району (по согласованию), Нововладимировское  хуторское казачье общество (по согласованию)

	10
	Проведение сходов граждан по проблеме незаконного оборота наркотических средств, профилактики наркомании, алкоголизма
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимировское  сельского поселения Тбилисского района, УУП ОВД по Тбилисскому району (по согласованию)

	11
	Проведение рейдовых мероприятий в рамках исполнения закона Краснодарского края   № 1539 – КЗ и № 1267 -КЗ по выявлению правонарушений
	в соответствии с утвержденным графиком
	-
	Администрация Нововладимировского сельского поселения Тбилисского района, УУП ОВД по Тбилисскому району (по согласованию)

	12
	Проведение спортивно-массовых мероприятий
	в соответствии с утвержденными планами работ
	10,6 тыс. руб., а также средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, МБУК «Нововладимировский   КДЦ»

	13
	Создание и обновление стендов, наглядной агитации по антинаркотической и антиалкогольной тематике с указанием имеющихся служб помощи детям (телефоны доверия, телефоны районных и краевых психологических центров, наркологических служб)
	постоянно
	-
	Администрация Нововладимировского  сельского поселения Тбилисского района, МБУК «Нововладимировский   КДЦ»

	ИТОГО:
	10600-00

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации Программы к 2018 году предполагается: сократить масштабы незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в поселении, снизить количество лиц злоупотребляющих алкоголем, охватить профилактическими мероприятиями подростков и молодежь, а так же взрослое население, состоящее на различных учетах; повысить эффективность выявления и пресечения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

           снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

           создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

Исполняющий обязанности главы

Нововладимировского сельского

поселения Тбилисского района

Ю.Б. Ефименко